

**Dotaz ze dne 16. 1. 2014:**

Dovoluji si obrátit se na Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí se sídlem v Brně a dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, prosím o poskytnutí informace k níže uvedenému okruhu otázek:

1) kolik soudních řízení o navrácení dítěte, zahájených v České republice ve smyslu Haagské úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí, evidoval ÚMPOD v letech 2011, 2012, 2013

2) v kolika "únosových" případech evidovaných ÚMPODem v letech 2011, 2012, 2013 bylo žalobě VYHOVĚNO, tj. byl nařízen návrat z České republiky do místa obvyklého bydliště nezletilého dítěte (postačí kvalifikovaný odhad vyjádřený v %).

3) zda ÚMPOD ve své statistice eviduje VŠECHNY únosové případy, které byly v ČR předmětem soudního řízení o navrácení dítěte v rozhodném období (tj. v letech 2011, 2012, 2013).

Za poskytnutí zprávy předem děkuji, v úctě

**Odpověď zástupkyně ředitele ze dne 29. 2. 2014, sp. zn. Spr 05/14:**

Vážená paní XXX,

k Vaší žádosti ze dne 16. 1. 2014 Vám sděluji požadované informace:

1. Zahájená řízení o navrácení dítěte dle haagské Úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí

- 2011 – 12
- 2012 – 11
- 2013 – 7

2. Rozhodnutí soudu o nařízení navrácení dítěte:

- 2011 – 6
- 2012 – 2
- 2013 – 0

V uvedených údajích jsou uvedena pouze pravomocně skončená řízení. Značný počet případů z roku 2012 a 2013 je ještě v řízení. Lze konstatovat, že v uvedených letech pouze ve 2 případech došlo k pravomocnému rozhodnutí, kdy bylo navrácení dítěte zamítnuto.

3. Zda úřad eviduje všechny únosové případy v daných letech:

Městský soud v Brně nás informuje o všech případech, které byly podány podle uvedené haagské úmluvy i v případě, že se účastníci řízení na úřad neobrátili.

S pozdravem